

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | |
|---|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | |
|-------|--------|---|---|-----|-------|-------------|------------|----------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL |
| 1.0 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | 1.799,91 |
| 1.1 | SETOP | ED-28427 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | UND | 1,00 | 1.390,32 | 1.799,91 | 1.799,91 |
| 2.0 | | | DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES | | | | | 1.112,04 |
| 2.1 | SETOP | ED-48467 | REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL | UND | 7,00 | 37,99 | 49,18 | 344,26 |
| 2.2 | SINAPI | 102191 | REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. | M2 | 1,80 | 18,02 | 23,33 | 41,99 |
| 2.3 | SETOP | ED-48471 | REMOÇÃO MANUAL DE METAIS EMBUTIDOS (BASE DE REGISTRO, VÁLVULA DE DESCARGA, TORNEIRA ANTIVANDALISMO, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL | UND | 12,00 | 18,08 | 23,41 | 280,92 |
| 2.4 | SETOP | ED-48501 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO | M2 | 3,27 | 8,79 | 11,38 | 37,21 |
| 2.5 | SINAPI | 97622 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 | M3 | 0,61 | R\$ 46,80 | 60,59 | 36,96 |
| 2.6 | SETOP | ED-48493 | REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA EM MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE REMOÇÃO DE MARCO/ALIZAR/ GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL | M2 | 18,27 | 11,85 | 15,34 | 280,26 |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | | |
|---|--|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | |
|------------|--------|---|--|-----|-------|-------------|------------|-----------------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL |
| 2.7 | SETOP | ED-48438 | REMOÇÃO DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL | M2 | 17,00 | 4,11 | 5,32 | 90,44 |
| 3.0 | | | REVESTIMENTOS | | | | | 349,31 |
| 3.1 | SINAPI | 87267 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE | M2 | 4,38 | 61,60 | 79,75 | 349,31 |
| 4.0 | | | COBERTURA | | | | | 4.862,94 |
| 4.1 | SINAPI | 94201 | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | M2 | 10,00 | 60,61 | 78,47 | 784,70 |
| 4.2 | SETOP | ED-48323 | LAJE PRÉ-MOLDADA D = 8 CM, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA | M2 | 3,69 | 178,68 | 231,32 | 853,57 |
| 4.3 | SETOP | ED-50676 | RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 20CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL | M | 3,85 | 35,49 | 45,95 | 176,91 |
| 4.4 | SETOP | ED-50654 | CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL | M | 31,50 | 53,89 | 69,77 | 2.197,76 |
| 4.5 | SINAPI | 89578 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 | M | 16,00 | 34,10 | 44,15 | 706,40 |
| 4.6 | SINAPI | 94221 | CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL). | M | 4,00 | 27,73 | 35,90 | 143,60 |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | |
|---|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | |
|-------|-------|---|--|-----|--------|-------------|------------|-----------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL |
| 5.0 | | | PISO | | | | | 9.426,09 |
| 5.1 | SETOP | ED-51122 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO | M2 | 3,23 | 8,72 | 11,29 | 36,47 |
| 5.2 | SETOP | ED-49812 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO | M3 | 0,16 | 519,23 | 672,20 | 107,55 |
| 5.3 | SETOP | ED-50568 | CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM | M2 | 3,23 | 39,72 | 51,42 | 166,09 |
| 5.4 | SETOP | ED-51148 | RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS | UND | 1,00 | 391,89 | 507,34 | 507,34 |
| 5.5 | SETOP | ED-50617 | LIMPEZA E POLIMENTO DE PISO GRANILITE/MARMORITE, EXCLUSIVE RESINA | M2 | 101,20 | 26,73 | 34,60 | 3.501,52 |
| 5.6 | SETOP | ED-50464 | PINTURA COM RESINA ACRÍLICA EM PISOS CIMENTADOS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL | M2 | 101,20 | 9,93 | 12,86 | 1.301,43 |
| 5.7 | SETOP | ED-51144 | PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA | M2 | 42,91 | 68,51 | 88,69 | 3.805,69 |
| 6.0 | | | ESQUADRIAS | | | | | 18.231,46 |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | |
|---|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | |
|------------|--------|---|--|-----|-------|-------------|------------|-----------------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL |
| 6.1 | SETOP | ED-50934 | ASSENTAMENTO DE PORTA DE METÁLICA UMA (1) OU DUAS (2) FOLHAS | M2 | 18,27 | 57,49 | 74,43 | 1.359,84 |
| 6.2 | SINAPI | 102179 | INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS | M2 | 1,80 | 345,38 | 447,13 | 804,83 |
| 6.3 | SETOP | ED-50951 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS | M2 | 26,56 | 339,43 | 439,43 | 11.671,26 |
| 6.4 | SETOP | ED-50983 | PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO | M2 | 8,98 | 378,09 | 489,48 | 4.395,53 |
| 7.0 | | | LOUÇAS BANCADAS E APARELHOS | | | | | 5.910,21 |
| 7.1 | SETOP | ED-48343 | BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM | M2 | 1,50 | 354,83 | 459,36 | 689,04 |
| 7.2 | SETOP | ED=50279 | CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UND | 5,00 | 306,76 | 397,13 | 1.985,65 |
| 7.3 | SETOP | ED-48342 | FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM MASSA PLÁSTICA | UND | 5,00 | 106,54 | 137,93 | 689,65 |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | | |
|---|--|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | | |
|-------|--------|---|--|-----|-------|-------------|------------|--------|------------------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL | |
| 7.4 | SINAPI | 86911 | TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UND | 5,00 | 68,91 | 89,21 | 446,05 | |
| 7.5 | SETOP | ED-49946 | GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX, FECHO GIRATÓRIO 150 X 150 MM | UND | 12,00 | 40,89 | 52,94 | 635,28 | |
| 7.6 | SETOP | ED-48169 | BEBEDOURO GEMINADO MG-F 80 INOX | UND | 1,00 | 746,54 | 966,47 | 966,47 | |
| 7.7 | SETOP | ED-48348 | RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA | M | 5,90 | 47,79 | 61,87 | 365,03 | |
| 7.8 | SETOP | ED-48351 | TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA | M | 7,90 | 13,01 | 16,84 | 133,04 | |
| 8.0 | | | ALVENARIA E PINTURA | | | | | | 16.288,31 |
| 8.1 | SINAPI | 103333 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 | M2 | 2,66 | 107,98 | 139,79 | 371,84 | |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | |
|---|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | |
|-------|--------|---|--|-----|--------|-------------|------------|----------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL |
| 8.2 | SINAPI | 87888 | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 | M2 | 8,33 | 7,63 | 9,88 | 82,30 |
| 8.3 | SINAPI | 87535 | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | M2 | 3,00 | 30,58 | 39,59 | 118,77 |
| 8.4 | SETOP | ED-50760 | REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO | M2 | 5,33 | 47,55 | 61,56 | 328,11 |
| 8.5 | SETOP | ED-50505 | LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA | M2 | 404,58 | 2,69 | 3,48 | 1.407,94 |
| 8.6 | SETOP | ED-50514 | PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO | M2 | 8,70 | 5,74 | 7,43 | 64,64 |
| 8.7 | SETOP | ED-50498 | PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) | M2 | 271,23 | 12,16 | 15,74 | 4.269,16 |
| 8.8 | SETOP | ED-50451 | PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) | M2 | 133,35 | 14,14 | 18,31 | 2.441,64 |
| 8.9 | SETOP | ED-50499 | PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) | M2 | 101,20 | 13,62 | 17,63 | 1.784,16 |
| 8.10 | SETOP | ED-50509 | PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) | M2 | 104,33 | 21,73 | 28,13 | 2.934,80 |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | |
|---|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | |
|-------------|--------|---|--|-----|-------|-------------|------------|------------------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL |
| 8.11 | SETOP | ED-50495 | PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO | M2 | 60,11 | 31,93 | 41,34 | 2.484,95 |
| 9.0 | | | MURO DE VEDAÇÃO | | | | | 21.503,12 |
| 9.1 | SINAPI | 98522 | ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018 | M | 81,00 | 175,65 | 227,40 | 18.419,40 |
| 9.2 | SETOP | ED-50983 | PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO | M2 | 6,30 | 378,09 | 489,48 | 3.083,72 |
| 10.0 | | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | 1.416,66 |
| 10.1 | SINAPI | 97583 | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | UND | 8,00 | 81,99 | 106,14 | 849,12 |
| 10.2 | SINAPI | 97589 | LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | UND | 1,00 | 35,43 | 45,87 | 45,87 |
| 10.3 | SETOP | ED-17905 | PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NO PISO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA | UND | 1,00 | 402,96 | 521,67 | 521,67 |
| 11.0 | | | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS | | | | | 2.799,00 |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



| | | |
|---|---------------------------------------|-------------------|
| CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, MG | REFERÊNCIAS - TABELAS OFICIAIS | |
| EMPREENDIMENTO: MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | SINAPI - DESONERADO | 04/2023 |
| ENDEREÇO: COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BURITI DO MEIO | SETOP - COM DESONERAÇÃO | 01/2023 |
| REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRA: ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL | | |
| CRONOGRAMA DE OBRA: 60 DIAS | DATA: JULHO DE 2023 | BDI 29,46% |

| OBRA: | | MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE BURITI DO MEIO | | | | | | |
|------------------------------|-------|---|--|-----|--------|-------------|------------|------------------|
| ITEM | REF. | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QUANT | PREÇO (R\$) | | |
| | | | | | | UNIT | UNIT C BDI | TOTAL |
| 11.1 | SETOP | ED-50079 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 3/4" (25 MM), INCLUSIVE CONEXÕES | M | 36,00 | 33,19 | 42,97 | 1.546,92 |
| 11.2 | SETOP | ED-49989 | REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO | UN | 12,00 | 80,60 | 104,34 | 1.252,08 |
| 12.0 | | | SERVIÇOS FINAIS | | | | | 1.983,03 |
| 12.1 | SETOP | ED-51133 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA | M3 | 10,00 | 21,01 | 27,20 | 272,00 |
| 12.2 | SETOP | ED-51125 | TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA | M3 | 10,00 | 50,00 | 64,73 | 647,30 |
| 12.3 | SETOP | ED-50266 | LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA | M2 | 127,24 | 6,46 | 8,36 | 1.063,73 |
| TOTAL DA OBRA COM BDI | | | | | | | | 85.682,08 |

GERALDO DIAS PEREIRA JÚNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MG: 248.562/D